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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na monitorování účasti žáků 2. stupně základní školy ve

sportu a pohybové aktivitě.

Právě v tomto období, kdy děti pomalu dospívají, by se měl u nich vzbudit zájem o sport a

pohybové aktivity. Nejdůležitějším aspektem je jejich rodina, ve které vyrůstají. Právě rodina

v nich může vypěstovat už odmala kladný vztah ke sportu. Rodina představuje základní

stavební kámen dětského světa, na kterém dítě postaví celý svůj budoucí život. Životní styl

rodiny se vždy v plném rozsahu odrazí na návycích a zvycích jejich nejmenších členů. Pokud

rodina tráví víkendy na horách a sport je nenásilnou formou začleněn do jejího života, pak je

jen malá pravděpodobnost, že dítě prosedí celé dny u počítače nebo televize s pytlíkem chipsů

nebo čokolády (Marinov, Barčáková, Nesrstová & Pastucha, 2011).

Na utváření dětského světa se podílí také kamarádi. I když dítě nevyrůstá ve sportovní

rodině, mohou ho ovlivnit přátelé, se kterými tráví svůj volný čas a kteří ho mohou přivést

k vykonávání nějakého sportu. V neposlední řadě mají velký vliv na zájmy dětí učitelé tělesné

výchovy. Během hodin tělesné výchovy mohou správným přístupem vzbudit u žáků kladný

vztah ke sportu. Každé dítě je jiné, mnoho dětí nemá vrozený dispozice ke sportu a proto se

obávají hodin tělesné výchovy. Pokud učitel oceňuje v hodinách jejich snahu a povzbuzuje je,

mohou se stát hodiny tělesné výchovy pro tyto děti zábavné. Tímto přístupem může v dětech,

které se nikdy pravidelně nevěnovaly žádné pohybové aktivitě vzbudit zájem o ni.

Bohužel na mnoho dětí nemá vliv žádný z uvedených aspektů. Počet dětí, které tráví svůj

volný čas sledováním televize, internetu nebo hraním počítačových her je více než dost.

S rozvojem informačních technologií se změnil i životní styl dnešní mládeže. Zatímco dříve byli

výjimkou lidé, kteří měli mobilní telefony, dnes už má mobilní telefon každý a velké procento

z nich tráví svůj čas na sociálních sítích.

Jak už bylo zmíněno, s pohybovou aktivitou úzce souvisí životní styl, ve kterém děti žijí a

který se pak promítá do jejich budoucího života. Každý z nás má návyky, které má zažité

z prostředí, ve kterém vyrůstá. Je velmi těžké během života tyto návyky změnit a vytvořit

si nové. Proto je v této práci zaměřena pozornost mimo jiné také na životní styl.

S nedostatkem pohybové aktivity a špatným životním stylem souvisí civilizační onemocnění,

které jsou v práci také podrobně rozebrány.

V praktické části bylo cílem zjistit, jakými činnostmi tráví žáci svůj volný čas a jaké sporty či

pohybové aktivity pravidelně vykonávají. Výsledky byly zjištěny prostřednictvím

standardizovaného dotazníku Compass II. a porovnány s republikovými hodnotami.
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2 Přehled poznatků

2.1 Základní pojmy

,,Pohybová aktivita je jakýkoli vykonaný tělesný pohyb (převážně spojený s přenosem

hmotnosti nebo s překonáváním odporu), vyprodukovaný kosterními svaly a potřebující ke své

realizaci energii“ (Dobrý, 2008, 10).

Většina současných publikací se shoduje v tom, že vzrůstající nadváha nebo dokonce obezita

je důsledkem současného životního stylu a že se stává celosvětovým problémem. Je dokonce

doloženo, že počet jedinců s nadváhou přesáhl počet osob trpících podvýživou. Dále se

ukazuje, že problém nadváhy nebo obezity je problém jak vyspělých tak rozvojových zemí

(Bunc, 2008).

Podle Kukačky (2010c) poukazuje zjednodušená definice na životní styl jako vyhraněné

typické chování lidí ve společnosti. Životní styl je systémem důležitých činností a vztahů,

životních projevů a zvyklostí typických pro určitý subjekt. Jedná se o souhrn relativně

ustálených každodenních praktik, způsobů realizace činností a způsobů chování.

,,Životní styl zahrnuje celistvost norem, hodnot, tělesné, sociální a mentální chování jedince,

měnící se s jeho věkem pohlavím, kulturním prostředím“ (Rychtecký, 2006, s. 7).

Aktivní životní styl je takový životní styl, ve kterém má podstatné místo také pravidelná

pohybová aktivita. Pravidelná aktivita zároveň není chápána pouze biologicky, ale respektuje i

bio-psycho-sociální složky existence a fungování lidského organismu (Bunc, 2008).

,,Aktivní životní styl je zcela přirozeně spojován s úrovní tělesné zdatnosti a motorické

výkonnosti, kterou lze vyjádřit jako posloupnost kategorií: pohybová aktivita - tělesná zdatnost

- zdraví - životní styl“ (Rychtecký, 2006, s. 7).

Kinantropologie – věda o struktuře a funkcích účelově zaměřených pohybových činností

člověka a jejich rozvoji a kultivaci v definovaných podmínkách prostředí (Dobrý, 1992).

,,Zdraví – optimální stav tělesné, duševní a sociální pohody“ (Mužík & Krejčí, 1997, 3).
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2.2 Pohyb

,,Pohyb zrychluje metabolismus. To znamená, že během pohybové aktivity je spáleno více

energie a tyto účinky navíc přetrvávají ještě několik hodin po ukončení cvičení. To je důvod,

proč lidé, kteří cvičí, mají více životního elánu. Dochází ke zvýšení jejich BM a spotřebování

většího množství energie, což v konečném důsledku přispívá k redukci hmotnosti“ (Diehl,

Ludingtonová & Pribiš, 2001, 65).

Množství pohybové činnosti působí na naši náladu a duševní výkon. V dávné minulosti byl

pohyb přirozenou součástí každodenní činnosti člověka. Vlivem moderní společnosti a stále se

zdokonalujících technologií začíná z našich životů pohyb postupně mizet. Člověk není pobízen,

aby vykonával pravidelně pohybovou aktivitu, a tak mnoho lidí neprovádí žádnou pohybovou

aktivitu. V konsekvenci toho lidé zpohodlněli a začali se u nás objevovat různé nemoci

(Kukačka, 2010b).

Proč potřebujeme pohyb?

Každý špatně uchovávaný stroj s postupem času pokazí. Lidské tělo je strojem velmi

dokonalým, ale rovněž složitým. Z tohoto důvodu je nutné pravidelně vykonávat pohyb, který

napomáhá k jeho údržbě. Pohybová aktivita napomáhá k vývoji organismu, uchovává tělo ve

správné fyzické kondici, kladně působí na osobnost, zlepšuje výkonnost tělesnou i duševní,

usnadňuje uvolňování napětí, podílí se na udržování duševní rovnováhy, je radostnou

zkušeností, možností pro hru. K tomu, aby mohl člověk vykonávat pohyb, má příležitostí

hodně. Každý může provádět pohybové činnosti sám a takřka v jakémkoliv prostoru. Je

podstatné, aby trávení volného času bylo užitečné. Všechen nepatřičně využitý čas lze pokládat

za vlastní ztrátu a navíc může vést k nevhodným aktivitám (Krejčí & Bäumeltová, 2001).

2.3 Pohybová aktivita

,,Pohybová aktivita je jakýkoli vykonaný tělesný pohyb (převážně spojený s přenosem

hmotnosti nebo s překonáváním odporu), vyprodukovaný kosterními svaly a potřebující ke své

realizaci energii“ (Dobrý, 2008, 10).
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Dobrý (2008) dělí pohybové aktivity:

Pohybové aktivity nestrukturované, které u nás bývají často nazývané habituální. Tyto

aktivity primárně slouží k plnění úkolů denního režimu jako například práce doma, na zahradě,

pochůzky při nákupech, cesta do zaměstnání, chůze po schodech atd.. K provozování těchto

aktivit nepotřebujeme žádné speciální vybavení, nevyžadují ani zvláštní prostor, zařízení nebo

oblečení.

Cílem pohybových aktivit strukturovaných je udržovat nebo zlepšovat tělesnou zdatnost i

výkon v konkrétní sportovní pohybové aktivitě. Pro tyto aktivity si lidé vyčleňují určitou denní

dobu. Jsou většinou organizované, plánované, časově a prostorově vymezené a popsatelné

jednotkami času, vzdálenosti, intenzity, frekvence, mají obvykle svá pravidla, jejich provádění

vyžaduje specifické prostory nebo zařízení, náčiní a oblečení.

Pohybová aktivita ve škole:

,,Podle průzkumu rozvíjí školní tělocvik vztah ke sportu častěji u chlapců (zvláště pokud se


[…]


výsledků k následujícím závěrům.

Hodnocení významu volnočasových aktivit

Chlapci i dívky naplňují svůj volný čas podobnými aktivitami. Rozdíly se prokázaly pouze u

dvou aktivit. Dívky tráví volný čas raději čtením knih nebo časopisů či uměleckými a

rukodělnými činnostmi oproti tomu chlapci dávají přednost hraní karet, videoher a počítači

nebo organizovanému, rekreačnímu či neorganizovanému sportu.

Z hlediska významnosti u chlapců dominuje poslech hudby, hraní karet, videoher a počítač,

sledování televize či loudání a povídání s přáteli. Pro dívky patří mezi významné aktivity

poslech hudby, relaxace a loudání a povídání s přáteli. Aktivity prováděné s rodinou, kam

řadíme nakupování, pomoc v domácnosti či návštěvy příbuzných označil velký počet chlapců i

dívek jako významné. Tento údaj je překvapivý, protože mnoho dětí v pubertě upřednostňuje

trávení volného času s kamarády před domácími pracemi či návštěvami příbuzných.

V porovnání nejčastěji prováděných aktivit u chlapců z města a vesnice nebyl téměř žádný

rozdíl. Pouze v jedné aktivitě se jejich zájmy lišily, ale tuto aktivitu označili z hlediska

významnosti jako nevýznamnou, proto můžeme říct, že chlapci z města i vesnice tráví svůj

volný čas podobnými aktivitami. Mezi další aktivity, které mohli žáci do dotazníku doplnit,

uvedli chlapci z města šachy, rybářství, lukostřelbu a spánek. U chlapců žijících na vesnici

převažovaly aktivity učení, motokros či jízda na traktoru.

Také zájmy dívek z města a vesnice se v trávení jejich volného času výrazně nerozcházejí.

Odlišovaly se pouze ve dvou aktivitách, které ale považovaly jako nevýznamné. Pro obě

skupiny je velmi významný poslech hudby. Také aktivity další, které do dotazníku dívky

dopsaly, byly velmi podobné jako například jízda na koni, spánek nebo učení.

Lokomoční pohybové aktivity

Lokomoční aktivity chlapců i dívek sečtené dohromady ukázaly následující výsledky. Za

poslední 4 týdny provozovalo nejvíce žáků procházku delší než 2 kilometry dvakrát. Poměrně

velký počet žáků neabsolvoval tuto vzdálenost ani jednou. Tento údaj ukazuje na skutečnost,
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že mnoho žáků dojíždí do školy s rodiči autem a nemají za celý den téměř žádný pohyb. Naopak

někteří žáci chodí tuto vzdálenost každý den. Jedná se o žáky dojíždějící, které nemůže autobus

dopravit přímo do jejich bydliště a musí tak dojít pěšky.

V porovnání četnosti lokomočních aktivit mezi chlapci a dívkami byly největší rozdíly

v četnosti 0, kdy devět chlapců za období 4 týdnů neabsolvovalo ani jednou chůzi nebo

procházku delší než 2 kilometry, oproti tomu pouze jedna dívka tuto chůzi za dané období

neprováděla. Další výrazný rozdíl zaznamenává, že více chlapců než dívek provozovalo tuto

vzdálenost dvakrát za období 4 týdnů. Chůze a procházky delší než 2 kilometry s četností 30

absolvovali pouze čtyři chlapci, dívka žádná. Ostatní četnosti v porovnání mezi chlapci a

dívkami jsou vyrovnané.

Účast ve sportech a jiných pohybových aktivitách

Mezi nejčastěji provozované sporty a pohybové aktivity u chlapců i děvčat dohromady

patří fotbal, basketbal a domácí cvičení či posilování. Dále pak někteří žáci chodí pravidelně na

florbal, volejbal, tenis nebo si chodí zaběhat. Vzhledem k zimnímu období se mezi 10 nejčastěji

prováděných aktivit dostal také snowboard a sjezdové lyžování.

U chlapců je dominantním sportem basketbal. Mezi další pravidelně prováděné aktivity

patří snowboard, fotbal a florbal. Mezi deset nejčastěji prováděných sportů a jiných

pohybových aktivit uvedli chlapci také tenis, sjezdové lyžování, chůzi; sport, domácí cvičení či

posilování, cyklistiku; horská kola a běhání.

Ve srovnání s Rychteckým (2006) zde žádné výrazné rozdíly nejsou. V jeho výsledcích se

chlapci nejvíce věnovali ve sportu fotbalu, dále pak cyklistice, tehdy nově florbalu, plavání,

tenisu a basketbalu. V jiných pohybových aktivitách bylo mezi nejčastějšími aktivitami bruslení

(kolečkové brusle), domácí cvičení a posilování a také běhání či chůze nebo procházky.

U dívek jsou na prvním místě z pohybových aktivit chůze, procházky, domácí cvičení a

posilování. Ze sportů zařadily mezi nejčastěji prováděné aktivity volejbal, tenis a fotbal. Jako

další provozované pohybové aktivity označily procházky se psem, práci na zahradě, plavání,

moderní tance a bruslení, kolečkové brusle.
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V porovnání s chlapci se výsledky dívek shodují pouze ve sportech - fotbal a tenis a

v pohybové aktivitě domácí cvičení a posilování. Ostatní preferované pohybové aktivity jsou

odlišné.

Naopak ve srovnání s Rychteckým (2006) jsou výsledky velmi podobné s výjimkou

cyklistiky, která patřila v rámci projektu Compass k nepopulárnějším sportům. Mezi 10

nejčastěji prováděných sportů patřily, stejně tak jako v našem výzkumu, bruslení (kolečkové

brusle), plavání, volejbal, fotbal a tenis. V jiných pohybových aktivitách se výsledky podobaly

v domácím cvičení; posilování, moderním tanci, chůzi; procházce, prací na zahrádce a

procházce se psem.
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