Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Pavla Křivová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č.B. Pedagogická fakulta Aprobace: Zn-TVn/ZŠ
Katedra: tělesné výchovy a sportu Recenzent diplomové práce: PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D.

## NÁZEV DP

**Analýza volnočasových pohybových aktivit vybraného vzorku žáků na druhém stupni základních škol.**

## Cíl práce:

**Cílem DP je prostřednictvím standardizovaného dotazníku COMPASS II analyzovat volnočasové pohybové aktivity u žáků 8. ročníků Základní školy Fantova v Kaplici.**

Dílními cíli jsou:

- Zjistit rozdíly v analýze pohybových aktivit chlapců a dívek.
- Zjistit rozdíly v analýze pohybových aktivit u žáků žijících ve městě nebo na vesnici.
- Porovnat zjištěné výsledky s výsledky projektu COMPASS, který probíhal v České republice v roce 2006.

## ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO
2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

### **POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů diplomové práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování diplomové práce (text, grafy, tabulky). 3
<b>Součet známek:</b> 25

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

**Připomínky k obhajobě práce:** DP spíše naplňuje svým rozsahem BP. (zařadit do výzkumu více škol v rámci Kaplice a tedy víc respondentů by zkvalitnilo výzkumnou práci). Dílčí cíl – porovnání zjištěných výsledků s celostátním výzkumem je příliš v obecné rovině. V práci se objevují formální nedostatky v používání citační normy APA (popisy obrázků, seznamu použité literatury).

Zúžený rozsah dostupných zdrojů a pramenů pro teoretická východiska, kvalita a množství příloh.

**Otázka:** Interpretujte konkrétněji vaše zjištěná data a výsledky v porovnání s celostátním výzkumem a popřípadě se vyjádřete k zjištěným konkrétním rozdílům a jejich možným příčinám.

### Diplomová práce je doporučena k obhajobě

#### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

#### Recenzent diplomové práce:

Jméno, tituly: PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 17. 08. 2016

**Poznámky a vysvětlivky k posudku diplomové práce (orientační kritéria pro posudek):**

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace , která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky